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SAMMANFATTNING 

Inom fastigheten Lasarettet 2 pågår ett detaljplanearbete. I denna utredning har Sala 

kommuns och fastighetsutvecklaren ProNordics vision om utveckling ställts mot den 

trafikmängd och det parkeringsbehov som visionen alstrar utifrån kommunens 

parkeringsnorm. 

Kommunens parkeringsnorm ger ett bilparkeringsbehov som överstiger de tillgängliga 

ytorna för parkeringsplatser. För att inte ge avkall på antingen omfattningen av utvecklingen 

av fastigheten eller andra värden inom fastigheten, exempelvis grönytor, utmanas normen 

utifrån ett bedömt verkligt parkeringsbehov som inkluderar en mobilitetsstrategi för 

fastigheten. 

Det finns möjligheter att påverka inställningen för resande när nya bostäder och 

verksamheter skapas. Inom fastigheten Lasarettet 2 finns goda möjligheter att skapa 

attraktiva boenden och arbetsplatser där alternativa färdsätt till bilen är förstahandsvalet. 

Beräkningar av trafikalstring, kapacitet och parkering för en fastighetsutveckling med 

mobilitetsåtgärder inom fastigheten redovisas.  

Resultatet visar att det finns goda skäl att minska på parkeringstalen och frångå normen 

för den föreslagna exploateringen. Närheten till Sala station ger mycket goda fysiska 

förutsättningar för hållbart resande med kollektivtrafik och cykel. Med en tydlig 

mobilitetsstrategi finns möjlighet att främja ett lågt bilinnehav inom fastigheten.  
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1. BAKGRUND OCH SYFTE 

Västmanlands sjukhus Sala ligger i tätorten Salas centrala delar, i direkt närhet till Sala 

station. Fastigheten Lasarettet 2 är en del av området för Västmanlands sjukhus Sala. 

Under hösten 2022 har det nya närsjukhuset i Sala, inom fastigheten Stamparen 4, tagits i 

drift och verksamheterna inom Lasarettet 2 flyttas över dit.  

 

Figur 1 Fastighetsgränser för Lasarettet 2 (röd markering) och intilliggande fastigheter.1 

Inom fastigheten Lasarettet 2 planeras de befintliga byggnaderna att utvecklas och 

anpassas för bland annat, vårdverksamhet, skola och kontor. Nya byggrätter planeras för 

vårdverksamhet, skola, kontor och bostäder. 

Denna trafikutredning syftar till att visa hur verksamheterna inom Lasarettet 2 påverkar 

trafikmängderna för anslutande lokalvägnät och hur trafiksituationen planeras att fungera 

inom fastigheten. Trafikutredningen ska även fastställa behovet av parkeringsplatser för 

bilar och cyklar samt hur detta kan hanteras inom fastigheten.   

 

1 (Lantmäteriet, 2022) 
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2. FÖRUTSÄTTNINGAR 

2.1. LOKALGATOR 
I samband med byggnationen av det nya närsjukhuset byggdes lokalvägnätet inom 

området om. Lasarettsgatan, Heberlegatan och Järnvägsgatan fick ny utformning. 

Lasarettsgatan, som är den gata som ansluter till Lasarettet 2, är 14,6 meter bred fördelat 

enligt: Gångväg (2,10)+Grönyta (2,50)+Körbana (7,00)+ Gång- och cykelbana (3,00). 

2.2. GÅNG- OCH CYKELTRAFIK 
Det finns ett utbyggt cykelvägnät i Sala även om det oftast är gemensamt för både gående 

och cyklister. Gång- och cykelvägnätet ansluter mot fastigheten både åt söder, öst och mot 

norr. Allt resande till sjukhusområdet med start inom Sala tätort är kortare än 2 km. 

Resande från Åby till Sjukhusområdet är också kortare än 5 km. Enkelresor med en sträcka 

upp till 5 km är att betrakta som rimliga cykelavstånd. 

2.3. KOLLEKTIVTRAFIK 
Fastigheten Lasarettet 2 har ett av de bästa lägena för resande med kollektivtrafik inom 

Sala kommun. Sala station med möjligheter till resande med tåg och buss finns beläget i 

direkt anslutning. 

Resande med buss inom Sala tätort har en turtäthet med halvtimmestrafik under högtrafik, 

morgon och kväll, samt entimmestrafik på dagen. Bussarna som kör inom kommunen är 

avgiftsfria.2 

Trafik till och från Västerås och Uppsala går med entimmestrafik med buss och 

halvtimmestrafik med tåg under högtrafik, morgon och kväll. 

Sala station är också navet för landsbygdstrafiken i kommunen. 

2.4. TRAFIKMÄNGDER 
Väsbygatan är en av de större trafiklederna i Sala. Den senaste trafikmätningen från 2019 

visar att årsmedeldygnstrafiken (ÅDT) för gatan var 5448 fordon per dygn. För 

Lasarettsgatan finns en mätning från 2018 som visar på en årsdygnstrafik om 352 fordon 

per dygn.3 Om trafikmängden antas ha ökat med en procent per år och om andelen tung 

trafik antas vara densamma blir resultatet för prognosåret 2030 enligt tabell 1.  

Tabell 1 Årsdygnstrafik för Lasarettsgatan och Väsbygatan 

Gata ÅDT 2030 Andel tung trafik 

Lasarettsgatan 397 fordon/dygn Uppgift saknas 

Väsbygatan 6078 fordon/dygn 6% 

 

2 (VL, u.d.) 
3 Uppgifter från Sala kommun  
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3. PLANERAD UTVECKLING INOM LASARETTET 2 

ProNordic har i dialog med Sala kommun tagit fram ett planunderlag för att möjliggöra nya 

verksamheter inom Lasarettet 2, se figur 2. Förslaget omfattar: 

• lokaler för vårdverksamheter 

• högstadieskola eller gymnasieskola 

• kontor 

• trygghetsboende 

• flerbostadshus 

Utgångspunkten har varit att behålla och nyttja den befintliga trafikinfrastrukturen inom 

fastigheten. Det gäller bland annat hantering av varutransporter och sophantering som 

finns på östra sidan av hus 2. Detta för att i så stor grad som möjligt skilja på trafikslag och 

trafikrisker vid vänd- och backningsrörelser för varutransporterna. Öster om hus 2 och 

bostadshuset finns också parkeringsplatser för personal till verksamheterna. Angöring till 

entréer och parkering för besökande planeras huvudsakligen till den västra delen av 

fastigheten.

 

Figur 2 Situationsplan önskad utveckling av fastigheten Lasarettet 2. 
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3.1. TRAFIKALSTRING 
Trafikalstringen är framtagen med Trafikverkets trafikalstringsverktyg. 4  Uppgifter om 

bruttototalarea (BTA) för varje verksamhet har erhållits från fastighetsutvecklaren. Till 

grund för trafikalstringsberäkningen ligger dessutom de befintliga förutsättningarna för 

resande med kollektivtrafik, cykel och till fots avseende närhet, turtäthet, infrastruktur och 

drift.  

I trafikalstringsverktyget ställs frågor om hur kommunen förväntas arbeta med mobility 

management i ett framtida scenario när området har utvecklats i enlighet med 

detaljplanen. Som grund för beräkningen har angivits att kommunen inte arbetar med 

mobility management.   

Resultatet av trafikalstringsberäkningen redovisas i figur 3 och 4. Osäkerheten i 

trafikalstringen är hög och en granskningsrapport av beräkningsmetoden visar att det finns 

ett flertal brister och osäkerheter i trafikalstringen som ligger både högt och lågt. 

 

Figur 3 Skattad färdmedelsfördelning enligt Trafikverkets trafikalstringsverktyg 

 

4 (Trafikalstringsverktyg, 2022) 
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Figur 4 Antal resor per dygn enligt Trafikverkets trafikalstringsverktyg 

Trafikrörelserna är omräknade till årsdygnstrafik (ÅDT) och beräkningar för maxtimme och 

andel tung trafik redovisas fördelade per verksamhet i figur 5.  

 

Figur 5 Trafikalstring för önskad utbyggnad av verksamheter och bostäder 

Totalt sett ger de planerade verksamheterna, inom fastigheten Lasarettet 2, en genererad 

trafikmängd uttryckt i årsdygnstrafik ÅDT, 673 fordon/årsmedeldygn. Det är den trafik som 

sammanlagt rör sig in och ut från fastigheten. 

3.2. KAPACITET 
Majoriteten av den alstrade trafiken från Lasarettet 2 kommer antagligen att svänga höger 

ut från fastigheten för att ta sig vidare till Väsbygatan. Kapaciteten i korsningen Väsbygatan-

Lasarettsgatan-Silogatan har analyserats med hjälp av kapacitetsberäkningsprogrammet 
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CAPCAL.5. Analysen för fyrvägskorsningen görs med indata i form av trafikflödet under 

maxtimmen för samtliga vägar. För Lasarettsgatan och Väsbygatan uppskattas maxtimmen 

till 10% av årsdygnstrafiken. Silogatan leder till pendlarparkeringen vid Sala station. 

Pendlarparkeringen har 123 bilplatser och 40% av dessa antas beläggas under perioden 

för maxtimmen, det ger 50 fordon under maxtimmen. Flöden under maxtimmen framgår 

av tabell 2 och den antagna fördelningen av trafiken i korsningen framgår av figur 6.  

Tabell 2 Motorfordonsflöden under maxtimmen 

 Antal motorfordon under maxtimmen  

Alstrad trafik från Lasarettet 2  135 

Lasarettsgatan* 40 

Väsbygatan* 608 

Silogatan 50 

*trafik från Lasarettet 2 ej inräknad.  

 

 

Figur 6 Antagen fördelning av trafikflöden 

Resultatet av analysen i CAPCAL visar hur stor andel av den tillgängliga kapaciteten som 

utnyttjas under den timme på dygnet då det är som mest trafik. För god kapacitet bör 

belastningsgraden för korsningar liknande dessa vara mindre än eller lika med 0,6 enligt 

Trafikverkets publikation VGU Krav 6 . Resultatet från kapacitetsberäkningen ger 

 

5 Version 4.8.0.0 
6 (Trafikverket, 2022) 
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belastningsgraden 0,25 som högst. Programmet tar dock inte hänsyn till gång- och 

cykelpassagen över Lasarettsgatan. Det innebär att belastningsgraden antagligen är något 

högre. Belastningsgraden i korsningen bör dock fortfarande vara god.  

3.3. PARKERINGSBEHOV 

3.3.1. PARKERINGSNORM FÖR SALA KOMMUN 

Parkeringsnorm, Anders Dahlberg, daterad 2015-11-05 är utgångsläget för 

fastighetsutveckling och exploateringar inom Sala kommun.  

Sammanfattning av parkeringsnorm aktuell för fastigheten Lasarettet 2 är: 

• Parkeringsnorm för bostadsändamål i flerbostadshus är 16 platser/1000 kvm BOA. 

• Parkeringsnorm för äldreboende/vårdboende/gruppboende är 5 platser/1000 kvm 

BTA. 

• Parkeringsnorm för kontors- skol- och bilservice är 20 platser/1000 kvm BTA. 

• Bygglovsprövning görs i de fall där parkeringsnormen uppenbart inte är relevant för 

byggnadens användning eller läge. En parkeringsutredning krävs då för att fastställa 

parkeringstal utifrån bedömt verkligt eller långsiktigt behov. 

3.3.2. PARKERINGSBEHOV BASERAT PÅ PARKERINGSNORM 

Parkeringsbehovet för den planerade exploateringen utifrån Parkeringsnorm A Dahlberg 

ger antal platser enligt figur 7. Enligt beräkningen krävs 305 bilparkeringsplatser inom 

fastigheten. 

 

Figur 7 Parkeringsbehov för önskad utbyggnad av verksamheter och bostäder utifrån parkeringsnorm A Dahlberg 

3.3.3. MOBILITETSTRATEGI  

Kommunens och exploatörens vision för sjukhusområdet sammanfaller inte med det 

parkeringsbehov som verksamheterna genererar enligt den parkeringsnorm som 

kommunen har. Situationsplanen för Lasarettet 2 (figur 2) redovisar parkeringsytor för 216 

bilparkeringsplatser. För att kunna utveckla fastigheten enligt kommunens och 

fastighetsutvecklarens önskemål så föreslås att utvecklingen inom fastigheten genomförs 

utifrån en för fastigheten preciserad mobilitetsstrategi. Mobilitetsstrategin ska innehålla 

åtgärder som minskar parkeringsbehovet så att det sammanfaller eller understiger de 

parkeringsmöjligheter som fastigheten ger.  
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Det finns goda möjligheter att använda andra färdsätt än bil. Det centrala läget i 

kombination med god tillgång till kollektivtrafik och bra gång- och cykelinfrastruktur innebär 

goda förutsättningar för att minska antalet bilparkeringsplatser i samband med införandet 

av mobilitetstjänster. Följande är exempel på mobilitetsåtgärder som lämpar sig för 

utvecklingen av Lasarettet 2:  

1. Verksamheterna inom fastigheten samnyttjar bil- och cykelparkeringsplatser. 

Parkeringsplatser för sjukvård/skola/kontor används främst under dagtid och kan 

samnyttjas med parkering för boende och för enstaka stora behov för 

skolverksamheten. Samnyttjande grundar sig på principen att en parkeringsplats 

kan nyttjas av flera olika användare om användarna gör anspråk på platsen vid 

olika tider på dygnet. Exempelvis nyttjas parkering vid kontor som mest på dagtid 

under vardagar, boende nyttjar parkeringen främst på kvälls- och nattetid. Genom 

att tillämpa samnyttjande får en parkeringsplats en högre och jämnare beläggning 

över dygnet vilket innebär att det totala parkeringsbehovet minskar.7 

2. Bilparkeringsplatser regleras och avgiftsbeläggs. Det ökar effektiviteten, 

flexibiliteten, nyttjandegraden och ger intäkter för att upprätthålla en god funktion 

för anläggningen.  

3. Bilparkering betalas separat och ingår inte i hyran/avgiften för lokalen/bostaden. 

4. En bilpool etableras med flera fordon i olika storlekar. Bilpoolskunder använder 

som regel cykel eller kollektivtrafik för daglig pendling, men bilpool för ärenden 

och utflykter. Inte sällan kan reserverad parkering för bilpool medge en minskad 

parkeringsnorm. En bilpoolsplats motsvarar behovet av 5 normalparkeringar.8  

Det stationsnära läget i kombination med boende och kontor ger goda 

förutsättningar för en välfungerande bilpool. 

5. En cykelpool etableras. Cykelpoolen har olika typer av cyklar, såsom elcykel och 

lådcykel. Cykelpoolens cyklar servas regelbundet. För att cyklarna ska kunna 

användas året om förses de med vinterdäck vid vinterväglag. 

6. Cykelparkeringar anordnas nära entréer och förses med ramlås och bra belysning. 

Fem procent av cykelparkeringarna medger mer utrymmeskrävande cyklar, såsom 

lådcyklar och cykelkärror. Illustrationsplanen redovisar även ett exempel på 

placering av cykelparkeringar med ca 600 platser, men med mobilitetsåtgärder 

kan det behövas 100 platser ytterligare. 

7. Det finns möjlighet till cykelparkering inomhus eller under tak. Bra och säker 

cykelparkering ger goda förutsättningar för ökad cykeltrafik. 

8. Dusch och omklädningsrum finns att tillgå för anställda.   

9. En lättillgänglig eldriven cykelpump installeras inom fastigheten. 

10. Arbetsplatserna har möjlighet till stöldsäker laddning av batterier till elcyklar.  

11. En digital skylt med realtidsinformation om kollektivtrafikavgångar placeras i 

huvudentréer.  

12. Rabatterade kollektivtrafikbiljetter för regional kollektivtrafik erbjuds. 

 

7 (Sveriges Kommuner och Regioner, 2021) 
8 (Indebetou & Börefelt, 2014) 
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13. Information om parkering, lånecyklar med mera finns lättillgängligt på bland annat 

verksamheternas hemsidor.  

3.3.4. BEDÖMT VERKLIGT PARKERINGSBEHOV 

Parkeringsbehovet för besökande till vårdoperatörer bedöms som lågt då patienter i hög 

grad använder färdtjänst/taxi, blir skjutsade eller åker kollektivt och då inte använder egna 

fordon som behöver en parkeringsplats. Det verkligt bedömda parkeringsbehovet 

sammanfaller med parkeringstal i parkeringsnorm A Dahlberg. 

Parkeringsbehovet för skola omfattar främst personal, men också enstaka tillfällen för 

aktiviteter (öppet hus, utställningar och firande). De större behoven vid enstaka tillfällen 

kan planeras för samnyttjande med de övriga verksamheterna och bör inte utgöra 

underlag för parkeringsbehovet. Verkligt parkeringsbehov bedöms vara 8 platser per 1000 

m2. 

Parkeringsbehovet för besökande till kontor varierar mycket beroende av vilken typ av 

verksamhet som bedrivs. Att kontor ska tillhandahålla bokningsbara/hyrda 

parkeringsplatser för besökande är ingen självklarhet och det är mindre viktigt att 

besöksplatser finns i direkt närhet till entréer. De mest attraktiva kontorslägena ligger ofta 

i de områden som har minst möjligheter att tillhandahålla parkeringsplatser. Parkering är 

inte det som i första hand avgör kontorslägets attraktivitet. I citynära lägen är parkeringstal 

nära noll inte ovanliga. Utifrån detta resonemang bedöms parkeringsbehovet för kontor 

vara lägre än parkeringsnorm A Dahlberg och sättas till 12 platser per 1000 m2. 

Bostäder inom fastigheten har goda möjligheter för att vara attraktiva utifrån perspektivet 

att kommunikationerna är goda för pendling till arbete och enkla resor för inköp och 

aktiviteter. Med mobilitetsåtgärder bedöms parkeringsbehovet till 5 platser per 1000 m2. 

80% av parkeringsbehovet för bostäder täcks av enskilda parkeringsplatser medan 20% 

avses att samnyttjas.  

Bedömt verkligt parkeringsbehov ger antal parkeringsplatser enligt figur 8. Behovet 

förutsätter att fastigheten omfattas av en mobilitetsstrategi som aktivt utvärderas och 

anpassas vid behov. Antalet bilparkeringar beräknas till 170 platser. Det innebär att 

situationsplanens 216 platser räcker för parkeringsbehovet.  

Behovet av cykelparkering är stort och i planeringen behöver det beaktas behov av både 

lättillgängliga och säkra/skyddade cykelparkeringar.  
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Figur 8 Parkeringsbehov utifrån en mobilitetsstrategi, bedömt verkligt behov 

3.4. ANGÖRING 
Fastigheten har två infarter från Lasarettsgatan. Den östra kommer användas vid 

leveranser och sophämtning, medan den västra kommer att användas av besökande 

(personbilar/taxi/färdtjänst) och eventuella mindre transporter till verksamheterna.  

Angöring för varutransporter med tunga lastbilar och sopbilar planeras fungera på samma 

sätt som för tidigare verksamheter, dvs till lastkajen på den östra sidan av hus 2.  

Backvändning enligt figur 9 och 10 krävs för att kunna vända och angöra lastkajen. 

Sopbilar och större leveranser till/från hus 8 angör också lastkajen. Interna transporter 

inom området kan ske med mindre fordon i markplan alternativt i befintlig kulvert mellan 

hus 8 och hus 3. Eventuella mindre leveranser med lätt lastbil/minibuss kan angöra södra 

gården vid hus 8. Backningsrörelse krävs dock för att kunna vända (figur 11). 
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Figur 9 Körspår backvändning för Sopbil, Trafikverkets typfordon (LOS)  
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Figur 10 Körspår backvändning med varutransport av Lastbil 12m, Trafikverkets typfordon (LBn) 
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Figur 11 Körspår för Minibuss, Trafikverkets typfordon (LBm) 
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3.5. ALSTRAD TRAFIK OCH PARKERINGSBEHOV TILL FÖLJD AV BEVARANDE AV HUS 5 

Rubrik 3.1–3.4 utgår från ett utformningsförslag där en befintlig byggnad, benämnd hus 5, 

föreslås rivas och ersättas med flerbostadshus. Trafikalstringen och behovet av 

parkeringsplatser förändras om hus 5 i stället bevaras och nyttjas som en 

komplementbyggnad till gymnasieskolan (figur 12). Utgångspunkten är att hus 5 

exempelvis skulle kunna inrymma verkstadslokaler tillhörande fordonsprogrammet.  

Rubrik 3.3 visar på ett uppskattat behov om 23 bilparkeringsplatser och 124 

cykelparkeringsplatser för den bostadsbebyggelse som skulle ersätta hus 5. 

Bostadsbebyggelsen skulle enligt rubrik 3.1 generera en årsdygnstrafik om 64 fordon per 

dygn. 

Ett bevarande av hus 5 resulterar i att flerbostadshusens trafikalstring och parkeringsbehov 

utgår. Förutsatt att hus 5 enbart utgör komplementbyggnad till skolan och inte resulterar i 

fler elever och anställda, så medför bevarandet av hus 5 varken något behov av parkering 

eller någon trafikalstring. Enstaka trafikrörelser för nyttotrafik kan eventuellt förekomma.  

Sammanfattningsvis så kommer den alternativa utformningen (figur 12) inte leda till 

kapacitetsproblem i korsningen Lasarettsgatan-Väsbygatan-Silogatan och de föreslagna 

216 bilparkeringsplatserna täcker behovet av parkering.  

 

Figur 12 Situationsplan alternativ 2 med befintligt hus 5 
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4. DISKUSSION OCH SLUTSATS 

Sala tätort och sjukhusområdet utvecklas i och med att regionen investerar i ett nytt 

närsjukhus som ger möjligheter för ytterligare utveckling i ett av kommunens mest 

attraktiva lägen. Utveckling av de befintliga byggnaderna och infrastrukturen tillsammans 

med tillbyggnad och kompletteringsbyggnader inom fastigheten Lasarettet 2 ger möjlighet 

för nya arbetstillfällen och nya etableringar av företag i Sala tätort.  

I den här trafikutredningen redovisas beräkningar och ett antal mobilitetsåtgärder som 

föreslås införas. Kommunens parkeringsnorm är ett styrdokument att luta sig emot, men 

också något som behöver utmanas när utvecklingen går framåt. Att arbeta med 

mobilitetsstrategier som styrmedel för i vilken riktning man vill utveckla människors sätt att 

resa har visat sig vara både hållbart, effektivt och kostnadsbesparande.  

Att arbeta med mobilitetsåtgärder för att minska biltrafik och öka andelen gående och 

cyklister medför positiva effekter för samhället. Exempelvis ger ökad cyklism goda effekter 

för folkhälsan, minskad fordonstrafik ger minskad påverkan på klimatförändringarna. En 

omställning från fordonstrafik till cykel och kollektivtrafik ger dessutom mer utrymme för 

träd, grönska och djurliv. 

Möjligheterna att påverka inställningen för resande är goda vid nybyggnation. Inom 

fastigheten Lasarettet 2 kan man skapa attraktiva bostäder, kontor och verksamheter där 

alternativa färdsätt till bilen är förstahandsvalet. Fastigheten har dessutom en lokalisering 

och planering som är hållbar. Fastighetsutvecklaren har en mobilitetsplanering som 

medför flexibilitet och möjligheter för att främja ett område med låga bilinnehav och stor 

andel hållbart resande. 

De båda utformningsförslagen (Alternativ 1: rivning av hus 5 till förmån för nya 

flerbostadshus och alternativ 2: bevarande av befintligt hus 5) har vardera en situationsplan 

som medger 216 bilparkeringsplatser. Sammantaget ger det bedömda 

bilparkeringsbehovet och de föreslagna mobilitetsåtgärderna för fastigheten Lasarettet 2 

att det finns goda skäl att minska på parkeringstalen som är angivna i parkeringsnorm A 

Dahlberg till förmån för det föreslagna antalet om 216 parkeringsplatser.   
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